32. Centeno . . . ligone, i. e. with a hundred slaves.

34. Uni, 'make all Setia, if you will, into one huge farm.' With pendulam cp. 10. 74, 11 'Nec quae paludes delicata Pomptinas Ex arce clivi spectat uva Setini:' see 13. 112.

## XCVIII.

LIB. V. 13.

*Comparatio literati et divitis.*

SUM, fateor, semperque fui, Callistrate, pauper,  
 Sed non obscurus, nec male notus eques:  
 Sed toto legor orbe frequens, et dicitur, Hic est:  
 Quodque cinis paucis, hoc mihi vita dedit.  
 At tua centenis incumbunt tecta columnis, 5  
 Et libertinas arca flagellat opes:  
 Magnaque Niliacae servit tibi gleba Syenes,  
 Tondet et innumeros Gallica Parma greges.  
 Hoc ego tuque sumus; sed quod sum, non potes esse:  
 Tu quod es, e populo quilibet esse potest. 10

## XCIX.

LIB. V. 20.

*Otii bona vita.*

(Metre Hendecasyllabic.)

Si tecum mihi, care Martialis,  
 Securis liceat frui diebus,  
 Si disponere tempus otiosum,

3. Hic est: cp. Persius 1. 28 'At pulcrum est digito monstrari, et dicier, Hic est!'

4. Cinis: see 1. 1, 4, and 3. 95, 7 foll.: cp. Ov. Tr. 4. 10, 121 'Tu mihi, quod rarum vivo sublime dedisti Nomen, ab exequiis quod dare fama solet.'

6. Libertinas, i.e. such as had been heaped up by Narcissus, Pallas, Crispinus, and the like. There seems to be some antithesis designed between 'libertinas' and 'flagellat' here, as in the parallel passage between 'laxas' and the same verb.

Flagellat, 'presses down,' or 'keeps close locked up' (Forcell.): so 2. 30, 4 'Et cujus laxas arca flagellat opes:' compare a somewhat similar metaphor in Stat. Silv. 2. 2, 150 'Non tibi sepositas infelix strangulat arca Divitias.'

8. Parma, famous for the excellence of its wool. See 14. 155 'Velleribus primis Apulia, Parma secundis Nobilis:' cp. 2. 43, 4 'Vel quam seposito de grege Parma dedit.'

1. Martialis: see on 4. 64.

Et verae pariter vacare vitae,  
 Nec nos atria, nec domos potentum, 5  
 Nec lites tetricas forumque triste  
 Nossemus, nec imagines superbas :  
 Sed gestatio, fabulae, libelli,  
 Campus, porticus, umbra, Virgo, thermae ;  
 Haec essent loca semper, hi labores. 10  
 Nunc vivit necuter sibi bonosque  
 Soles effugere atque abire sentit ;  
 Qui nobis pereunt, et imputantur.  
 Quisquam vivere cum sciat, moratur ?

## C.

## LIB. V. 42.

*Amicis quod datur, non perit.*

CALLIDUS effracta nummos fur auferet arca :  
 Prosternet patrios impia flamma Lares.  
 Debitor usuram pariter sortemque negabit :  
 Non reddet sterilis semina jacta seges.  
 Dispensatorem fallax spoliabit amica : 5  
 Mercibus extractas obruet unda rates.